²⁶ Di Marzo (1954) s. 325 vd.; Umur (1975) s. 53; Borçlunun elinde bulunan başkasına ait bir malın telef olmasına ya da zarar göstermesine engel olmak için, borçlunun sarf etmesi gereken ve en titiz kimselerden istenen, normalin üstünde özene *custodia* denilmektedir. Bazı durumlarda *custodia*, kusursuz sorumluluk halini gösterir.

²⁷ D. 9, 1, 2 Paul. 22 ad ed. "Haec actio non solum domino, sed etiam ei cuius interest competit, veluti ei cui res commodata est, item fulloni, quia eo quod tenentur damnum videntur pati". Bu davayı yalnızca hayvan tarafından zarar verilmiş malın sahibi değil, ayrıca zarara uğramış mal üzerinde çıkarları olan örneğin malı ödünç almış kişiler de açılabilir.

²⁸ D. 9, 1, 1, 2 Ulp. 18 ad ed. "Quae actio ad omnes quadrupedes pertinet". Bu dava tüm dört ayaklı hayvanlara uygulanır.

²⁹ D. 9, 1, 4 Paul. 22 ad ed. "Haec actio utilis competit et si non quadrupes, sed aliud animal pauperiem fecit". Atların, öküzlerin, katırların verdikleri zararlardan sahipleri sorumlu tutulur. Gaius da, D. 9, 2, 2 pr.'de, *lex Aquilia*'ya hakkında bilgiler verirken, *quadrupedes* denilen dört ayaklı hayvanları özellikle sığırlar sınıfı olarak belirtmiştir. D. 9, 2, 2 pr. Gai. 7 ad ed. provinc. "Lege aquilia capite primo cavetur: " ut qui servum servamve alienum alienamve quadrupedem vel pecudem iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto".

Aslında bu kanunla sahiplerinin sorumluluğunun düzenlendiği hayvanlar, büyükbaş hayvanlardı.

koyunlar³⁰, keçiler, öküzler, atlar, katırlar ve eşeklerdir³¹. Ancak, Roma hukukunun ilerleyen zamanlarında hayvan sahibinin sorumluluğunun

³⁰ D. 9, 2, 29, 6 Ulp. 18 ad ed. “*Haec actione ex hoc legis capite de omnibus animalibus laesis, quae pecudes non sunt, agendum est, ut puta de cane: sed et de apro et leone ceterisque feris et avibus idem erit dicendum*”.

³¹ Jackson (1978) s. 125; Domuzların ve köpeklerin durumu tam olarak belli değildi. Bazen *actio de pauperie*'nin kapsamına alındıkları görülse de, bazen dışında tutulmuşlardı (D. 9, 3, 29, 6). Ayrıca, *bestiae* yani ayılar, aslanlar, panterler, çitalar, leoparlar gibi hayvanlar da *actio de pauperie*'nin kapsamında değildiler. Filler ve develer, doğaları gereği vahşi hayvan sayılmalarına rağmen, yük hayvanı olarak kullanıldıklarından (*quasi mixti sunt*), *actio de pauperie*'nin kapsamına dahildiler ve buna göre, fillerin ve develerin sahipleri, hayvanlarının üçüncü kişilere verdikleri zararlardan sorumlu tutulurdu. (D. 9, 2, 2, 2 Gai. 7 ad ed. provinc. “*Ut igitur apparet, servis nostris exaequat quadrupedes, quae pecudum numero sunt et gregatim habentur, veluti oves caprae boves equi muli asini. sed an sues pecudum appellatione continentur, quaeritur: et recte labeoni placet contineri. sed canis inter pecudes non est. longe magis bestiae in numero non sunt, veluti ursi leones pantherae. elefanti autem et cameli quasi mixti sunt (nam et iumentorum operam praestant et natura eorum fera est) et ideo primo capite contineri eas oportet*”. ...Domuzların durumu tam olarak ortaya konmamıştır. Labeo'ya göre, domuzlar da koyunlar, keçiler, katırlar, öküzler, eşekler ve atlarla aynı kategoriye girmektedir. Köpekler bu sınıfa girmezler. Aynı şekilde ayılar, aslanlar, panterler gibi vahşi hayvanlar da, tamamen farklı olarak düşünülmüşlerdir. Filler ve develer ise, her iki grubun özelliklerini taşıyalar da, yük hayvanı olarak kullanılmalarından ötürü, ilk gruba dahil edilmelidirler). Aslında yapılan bu sınıflandırma ile *res mancipi- res nec mancipi* ayrımı arasında bir uyum bulunmaktadır. Filler ve develerin esasen *res mancipi* sayılmamalarına rağmen, *actio de pauperie*'nin kapsamına dahil edilmelerinin nedeni, bunların *res mancipi- res nec mancipi* ayrımının yapıldığı zamanlarda, Roma'ya özgü hayvanlar olarak kabul edilmemeleriydi.